
C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
- Seduta ORDINARIA - PUBBLICA in I Convocazione

PRESA D'ATTO APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2020-2022

31/07/2019

DELIB. N. 29 DEL

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno TRENTUNO del mese di LUGLIO presso la sede 
comunale, previ avvisi scritti in data 25/07/2019 si è convocato il Consiglio Comunale - in seduta 
ordinaria - di I Convocazione.

Eseguito l’appello risultano:

Presenti Assenti
X1.  MOSCA Pierluigi

X2.  NAVICELLA Riccardo

X3.  CANATO Aldina Chiara

X4.  ROSSI Umberto

X5.  VAROLO Umberto

X6.  NASTI Giuseppe

X7.  MANCIN Chiara

X8.  DALL'OCCO Sandra

X9.  POZZATO Arianna

X10.  BERGO Federica

X11.  VERONESE Piermarino

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale: Dott. Giuseppe Esposito.

MOSCA PIERLUIGI - nella sua veste di Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti 
dichiara aperta la seduta e previa designazione a scrutatori DEI CONSIGLIERI SIGG. VAROLO 
UMBERTO, CANATO ALDINA CHIARA, POZZATO ARIANNA.

Invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del giorno 
della odierna adunanza.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 29 DEL 31/07/2019

OGGETTO:

PRESA D'ATTO APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRA MMAZIONE
2020-2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che,

-con decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la
riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, provincie, comuni ed Enti del SSN);

-la  suddetta  riforma,  entrata  in  vigore  il  1  gennaio  2015  dopo  3  anni  di  sperimentazione,  è
considerata  un  tassello  fondamentale  alla  generale  operazione  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili di tutti i livelli di governo, nata dall’esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo
degli andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo;

-il decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126, a completamento del quadro normativo di riferimento
ha modificato ed integrato il  D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli  esiti  della sperimentazione ed il
D.Lgs. 267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove
regole della contabilità armonizzata;

Richiamato l’art. 151, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, modificato dal D.lGs. n. 126/2014, in base
al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine
presentano il Documento Unico di Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il
bilancio di Previsione Finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel
Documento Unico di Programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere
differiti  con  decreto  del  Ministro  dell’interno,  d’intesa  con  il  Ministro  dell’Economia  e  delle
Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

Richiamato inoltre l’art. 170 del D.Lgs. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014,
il quale testualmente recita:

1.  Entro  il  31  luglio  di  ciascun  anno la  Giunta  presenta  al  Consiglio  il  Documento  unico  di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di
aggiornamento  del  Documento  unico  di  programmazione.  Con  riferimento  al  periodo  di
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione
del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 29 DEL 31/07/2019

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo
le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente  nell'esercizio  2014. Il  primo documento
unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che
hanno  partecipato  alla  sperimentazione  adottano  la  disciplina  prevista  dal  presente  articolo  a
decorrere dal 1° gennaio 2015.

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed
operativa dell'ente.

3. Il  Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni.

5.  Il  Documento  unico  di  programmazione  costituisce atto  presupposto  indispensabile  per
l'approvazione del bilancio di previsione.

6.  Gli  enti  locali  con popolazione fino a 5.000 abitanti  predispongono il  Documento unico di
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni.

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento
unico di programmazione

Visto il principio contabile applicato della programmazione all 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, e din
particolare il paragrafo 8;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 57 del 26.6.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata
disposta la presentazione del DUP 2020-2022;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

Visto il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. allegato alla Deliberazione di G.C. n. 57 del 26.6.2019;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., ed in particolare l’art. 42;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Udita la relazione del Responsabile Finanziario che, presente all'aduanza, illustra l'argomento.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 29 DEL 31/07/2019

Interviene il consigliere Navicella per spiegare quali sono le risorse e gli impieghi partendo dalle
linee programmatiche appena approvate. Ricorda la mancanza di previsione di accensione mutui e
la volontà di sfruttare eventuali bandi di finaziamento esterni non volendo gravare ulteriormente sul
bilancio comunale.

Interviene Veronese chiedendo al Sindaco se la percentuale di raccolta differenziata sia aumentata o
diminuita rispetto a prima.

Risponde Navicella lanciando l'idea di giornate di divulgazione per incrementare la percentuale
della raccolta differenziata.

Interviene il  consigliere  Pozzato chiedendo ulteriori  informazioni  sulle  modalità  di  raccolta  dei
rifiuti.

Interviene il consigliere Veronese sostenendo che nel DUP si afferma che sarà curata la pubblica
illuminazione delle strade. Chiede al riguardo se l'Amministrazione intende installare ulteriori punti
luce. Sostiene che servono telecamere.

Il  Sindaco risponde dicendo che l'Amministrazione vorrebbe trasformare gli  attuali  punti  luce a
LED.

Interviene il consigliere Bergo chiedendo una redistribuzione dei punti luce in quanto esistono zone
del territorio per niente illuminate ed altre sovrailluminate.

Con il seguente risultato della votazione, espressa nei modi e nelle forme di legge, proclamata dal
Presidente:

Presenti n. 11, Votanti n. 11, Favorevoli n. 8, Astenuti n. 3 (Veronese, Pozzato e Bergo), Contrari
n. nessuno.

DELIBERA

1- che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

2- di prendere atto del DUP 2020-2022, approvato dalla G.C. con atto n. 57 del 26.6.2019;

3- di approvare ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il  presente DUP 2019-2021,
quale parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

4- di pubblicare il presente DUP 2020-2022 sul sito internet del Comune di Papozze nella sezione
Amministrazione trasparente – Bilanci;

5- di dichiarare, con separata votazione che da il seguente risultato, Presenti n. 11, Votanti n. 11,
Favorevoli n. 8, Astenuti n. 3 (Veronese, Pozzato e Bergo), Contrari n. nessuno, il presente atto
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 29 DEL 31/07/2019



VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

26/06/2019

DELIB. N. 57 DEL APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(D.U.P.) 2020-2022

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTISEI del mese di GIUGNO nella sede comunale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PresenteSindaco1) MOSCA Pierluigi

PresenteVice Sindaco2) NAVICELLA Riccardo

PresenteAssessore3) MANCIN Chiara

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale GIUSEPPE DOTT. ESPOSITO.

Il sindaco Mosca Pierluigi in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 57 DEL 26/06/2019 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2020-2022 
 
Oggetto: Approvazione Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2020-2022 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto l’articolo 170 del TUEL secondo cui: 

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 
del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo 
le modalità' previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento 
unico di programmazione e' adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 
decorrere dal 1° gennaio 2015. 
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 
operativa dell'ente. 
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 
4. Il documento unico di programmazione e' predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23  
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione. 
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, e successive modificazioni. 

 
Visto il punto 8 dell’Allegato 4/1 (Principio Applicato della Programmazione) che definisce il 
contenuto del DUP; 
 
RITENUTO di procedere all’approvazione del Documento Unico Di Programmazione (DUP) anno 
2020-2022; 
 
Visto il parere favorevole del Revisore del Conto; 
 
 
Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011; 
 
Ad unanimità di voti resi nelle dforme di legge, 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 57 DEL 26/06/2019 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Documento Unico di 

Programmazione 2020-2022 (DUP), redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) del 
principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio; 

 
2. di presentare, per la sua approvazione, al primo consiglio comunale utile la presente 

deliberazione ai fini di ottemperare, come previsto dal principio contabile applicato della 
programmazione, all’obbligo di presentazione del DUP al Consiglio Comunale. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
con voti favorevoli unanimi, 
 

DICHIARA 
 
il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 





































































































SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 17 DEL 26/06/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2020-2022

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 20.06.2019

Luigi BIOLCATI

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla contabile tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 20.06.2019

Luigi BIOLCATI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 57 del 26/06/2019

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2020-2022

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. ESPOSITO GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO





SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 5 DEL 31/07/2019

OGGETTO: PRESA D'ATTO APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
2020-2022

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 24.07.2019

Luigi BIOLCATI

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla contabile tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 24.07.2019

Luigi BIOLCATI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 29 del 31/07/2019

PRESA D'ATTO APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
2020-2022

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. ESPOSITO GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2019-08-07T16:23:08+0200
	ESPOSITO GIUSEPPE


		2019-08-07T16:29:39+0200
	MOSCA PIERLUIGI




